



# List z Czechosłowacji

(Od naszego korespondenta.)

Praga, 14 kwietnia.

Podróż ministra Benesa do Warszawy. — Ochro-  
na mniejszościowa. — Potrzeba założenia konsu-  
latu polskiego w Bratysławie. — Przerany strajk  
komunistyczny. — Wydanie polskich górników  
ze Śląska. — Dzwonek stanowisko niemieckich so-  
cjalnych demokratów w Czechach.

Od dawna zapowiedziana podróż ministra spraw  
granicznych Dr. Benesa, do Warszawy — na-  
rzeczając za dni kilka stanis się faktem. Pisma tu-  
tejsze komentują zwłokę w ten sposób, że przypy-  
słają ją kwestii wnikłoms niemieckich odnośnie do  
granicy. Minister Benesz bowiem ma co do tej  
kwestii poglądy ustalony: je dopuszczalne do jakich  
kolwiek zmian granicznych, ustalonych przez tra-  
ktat wersalski. Pisma jednak podają, że Benesz  
pertraktował z przedstawicielami Wielkiej Ententy  
odnośnie do projektu niemieckiego. Pożatem zwłokę  
należy przypisać i temu faktowi, że umowa  
handlowa polsko-czechosłowacka nie była jeszcze  
gotowa, a sierom czechosłowackim chodzi o to,  
aby ją zawarcie umowy nastąpiło natychmiast i aby  
umowę zaraz podpisać.

Ale są jednak pewne trudności. Oto agrarizacja  
czeska sprzeciwia się owym punktom umowy,  
które ustanawiają, że zboże, względnie towary zbo-  
żowe z Polski będzie można bez specjalnych opłat  
sprowadzać do Czechosłowacji. Jest więc możli-  
we, że o ile trudności w łonie rządu praskiego  
nie zostaną usunięte, — nastanie nowa zwłoka w  
podróży warszawskiej ministra Benesa.

Poza sprawami handlowymi, najbardziej opinję  
w Polsce zainteresowało wino — sprawy mli-  
traktowane od dość już długiego czasu pomiędzy  
Polską a Czechosłowacją. Dotychczasowe jednak  
wyniki odmawia się — zero, jeśli nastąpiło jakie  
popolepszenie, naprzykład na Śląsku czechosłowackim  
odnośnie do mlińszosci polskiej, to należy je  
przypisać wzajemnym stosunkom partji socjali-  
stycznych, a nie rzadom bezpośrednio. Dlatego na  
te sprawy właśnie teraz trzeba zwrócić uwagę u-  
wagę. Sprawy szkolne i obywatelskie, oraz ochro-  
ny pracy — stają się obecnie najbardziej aktual-  
nymi.

Tak samo trzeba — chcąc być sprawiedliwym —  
wplywać na administrację polską na kresach wscho-  
dnych, aby nie stosowała bezmyślnych zasad utra-

kwizacji szkół czeskich (na Wołyniu) i zamiany  
tychże na szkoły polskie. Takie postępowanie za-  
strzy nietylko wzajemne stosunki, ale szkodzi na-  
szej mniejszości na Śląsku.

Nie należy również zapomnieć o sprawie utwor-  
zenia polskiego konsulatu w Bratysławie na Slo-  
wacyzynie (Preszburg). Dla całej bowiem Slowa-  
czyzny i Rusi Podkarpackiej jeden konsul w Ko-  
szycach jest stanowczo za mało, tem bardziej, że  
nie jest on odpowiednio wyposażony. Uważam,  
że konsulat koszycki, chcąc spełniać należycie o-  
bowiazki swoje, dość będzie miał w pracy, jeśli be-  
dzie obejmował średnią część Słowacyzny i Ruś  
Podkarpacką. Z chwilą zaś zawarcia umowy han-  
dlowej, konsulatu polski w Bratysławie będzie ko-  
niecznie w Bratysławie, jedac na Dunajem nie-  
tylko koncentrację wielką część handlu słowackie-  
go, ale ma doskonałe połączenie wodne z Wied-  
niem i Budapesztem.

Strajk komunistyczny, trwający 6 dni, skończył  
się klęską dla komunistów i ich karkołomną tak-  
tyką. Wywołali bowiem strajk w chwili, gdy robo-  
tnicy w przemyśle górniczym od 10 miesięcy pra-  
cująco tylko po 2 lub 3 dni w tygodniu. Strajku  
pragneli najbardziej kapitaliści, oraz szwajcierski  
czasy. Do obu na ten temat brałi nasz organ  
w Czechosłowacji, „Roháčik Śląski”, przynosi na-  
stępujące ciekawe zewielenie:

Komuniści czeszy w cichem porozumieniu z szo-  
winiłami czeskimi wywołali strajk w tym celu,  
aby kapitaliści mieli pretekst do wyrzucenia kilku  
tysięcy polskich górników i hutników, przynależ-  
nych do Polski. Kapitaliści bowiem dawno już za-  
miarli te chcieli uszczęknąć, ale dzięki wplywom  
organizacji zawodowych zamary te unicestwio-  
no. Obecnie kapitaliści poczynają sobie coraz bez-  
czelniej nęstwać z polskimi górnikami, bo do-  
d ich ma bronie? Komuniści są bezsilni, zaś socjali-  
ści wydalby byli hasło niestralkowania. Właśnie dla-  
tego agitatory komunistyczni rzucili się z całym  
impetem na zagłębie ostrawsko-karwiskie i huty  
trznieckie, byle skłonić polskich robotników do  
strajku. Cześciewo się im to udało, a teraz bledne  
ogłasy strajku komunistycznego są bez dachu nad  
głową, bez chleba... W samej Karwinie dotychczas  
wydalono około 600 górników polskich, w Tetrycz-  
ku, Boguminiu i Frysztacie około 200 hutników, a  
dalejze wydalania zapowiadają pisma kapitalistycz-  
ne w Ostrawie.

Ostatni strajk komunistów w Ostrawie dosadnie  
charakteryzują zabójstwa przeprowadzone dla robotników  
taksyke komunistów. Przed strajkiem i w pierw-  
szych dniach tegoż strajku agitatory komunisty

czni w hezeczny sposób oklamywali robotników  
na Śląsku i Morawach, mówiąc, że inne zagłębia  
węglowe w Republice staną, że wielkie luty w  
Pilsnie, Pradze, Libercu i t. d. również zastralku-  
ją, że wszyscy robotnicy staną w obronie ro-  
botników ostrawskich. Tymczasem zagłębie klad-  
neńskie, mające większość komunistyczną, uchwa-  
liło nie stralkować, a o innych okregach wogóle  
nie nie słyszano. Mimo to rewolucjonisci salowni  
podził niewymyślnych ludzi na śmierć, prowokowali  
pucz, spowodowali liczne aresztowania i wydale-  
nia robotników. Wiedzieli już, że strajk nie ma za-  
dnych widoków powodzenia, a kłamstwami i krzy-  
kiem wpędził ludzi do nieścieszności.

Co do nieścieszliwych robotników polskich, wy-  
dalonych obecnie z pracy, to organizacje czynią,  
co mogą, aby wstrzymać groźną falę wydalenia.  
Tak samo konsulatu polski w Morawskimi Ostrawie  
zajął się losem nieścieszliwych. Ale i odpowied-  
nie czynniki w Polsce powinny pamiętać o tej  
sprawie. Szczególnie teraz, z okazji przyjazdu mi-  
nistra Benesa do Polski, sprawa ta winna być  
otwartą na łamach prasy polskiej, bo przecież nie  
można pozwolić, aby z powodu złomyślniej tak-  
tyki komunistycznej wyrzucono na bruk setki ro-  
dzin robotniczych.

Niemieccy socjali demokraci w Czechosłowacji  
są najgorętszymi zwolennikami szwajcierskiego  
a sobie naradzą, ale... tylko dla siebie, dla  
Niemców... Dowiedzieliśmy się o tem ponownie z  
mowy przywódcy niemieckich socjalnych demo-  
kratów Dr. Czecha w sejmie praskim, a mianowicie  
podczas dyskusji nad ekspozycją ministra Benesa.  
Dr. Czech zarzucił Benesowi, że stosunki  
Czechosłowacji z państwem niemieckim datego  
są niedobre, ponieważ Benesz pomógł Polsce w  
uzyskaniu Śląska, co podobno sprzeciw-  
ia się zasadom demokracji samostanowienia na-  
rodów o sobie, bo Górny Śląsk nieśluszuje na-  
ród polski. Wskazanie Dr. Czecha zapomniał o tem,  
że 700,000 Polaków mimo wszystko pozosta-  
ło jeszcze w granicach państwa niemieckiego i że  
ci Polacy są tam zupełnie pozbawieni praw, a nar-  
tomlasi Niemcy w Polsce korzystają z całej swo-  
body konstytucyjnej. — Pożatem w mowie swej  
nazwał Polskę państwem „reakcyjnym”. Tyle na-  
zarazie chciałem podać do Waszej opinji o niemiec-  
kich socjalnych demokracjach w Czechosłowacji,  
którzy mówią o sobie, że są przyjacielmi Polaków  
i obrońcami mniejszości... Dawni to przyjaciele i  
dziwniejsi jeszcze obrońcy uciońnych narodów...

Adam Weltawski.

— 000 —

# 1 Maja — święto robotnicze!

TEN

## Kamienne krzyże

(Dokończenie).

— Ale, — grytam Mikołaja starego, — Stieпка  
plisze o trzech upiorach, a ja widziałem więcej, niż  
trzy upiory... Skądże ich tyle zjawiało się na mo-  
gile?

— Och, święte pańscy! — jęknął pastuszek, —  
czy ty dziecko jesteś małe, a głupsze, niż mnie-  
szczy? Upiory zawsze moczają się w oczach ludzkich,  
dobrze, żeś się zobaczyła ich tysiąc i więcej...

Rano pojechałem na kołach żelaznych w stronę  
swój. Miałe i goniał kogo, ale mnie, starego grze-  
sznika, Bóg przeprowadził szczęśliwie przez gęstą  
sieć strażników i żandarmów, co rój się teraz po  
okazach szesnolatek, jak mrowia koło spakoso-  
zemu ula leśnego.

Prawda, wiele razy zacząłem mnie: a gdzie je-  
dziesz? a dokąd? pasport masz? Ale ja już ma-  
drzejszy byłem i odpowiedziałem tylko:

— Nie rozumię, wielmożny pan!  
Oni, polaki, bardzo lubią, jak im powieǳie-  
ją, „wielmożny pan”. Niektórzy pytali o to rusku:  
„ot kuda ty, staryj chłircu, zaczem szlajesziasz?”  
a ja znów to samo: nie rozumię! Jak i puszczał  
mnie wszędzie...

Ot, macke to opowiesć o kamiennych krzyżach.  
Nie wymyślił ich żaden pan w miastu, żaden uczo-  
ny człowiek, ale wychyził ją z kory sosenowej —  
prosty chłop, pastuszek z Werby...

Widzieliście pewnie nieraz, jak w pochmurny  
dzień jesienny szara mgła dróbnego deszczu zasia-  
nia słońca, lasów. Nieb jest brudny, jednakowo bia-  
ławate od końca do końca, a na niem rysuje się cie-  
mna wstęga wysoki las, poszczerbiony u góry

wieczochkami najstarszych sosen i dębów wysm-  
kłych, średnichy. Ale nie dojrzysz gałęzi, nie wy-  
odrżnisz pni, ani korolów, jakimi maluje nasze „asy  
późna pogoda jesienna. Już żadna jaskawica nie  
rozświetli ich tej beznadziejnej szarozyny, już nie  
pokażą się dziś słoneczko jasne i nie ozdoci zieleni  
błki i ludzkiej blednej duszy... Tak i starość za-  
brała mnie szarą te cudne obrazy, które w lecie  
naszego życia isniały zieloną, białą i złotą  
młodością, w której każdy nasz człowiek ma swoje  
noce czarne, rozpaczne, ale często rozjarzają się  
w jej mrokach ostre, bolesne choćby błyskawice,  
a sama noc jest krótka, ulekała przed słoń-  
czkiem ciepłym. Zamgłony dzień jeslny nie  
czeka barwy, ani słoneca, ani ciepła, szarzeje coraz  
cięższe, zastana coraz smutniej świat cały...

Dłatego wam, młodym, opowiadam te dawne i  
dzisiejsze zdarzenia na ziemi naszej. Zamiewa się  
już pamięć moją, gaszą barwy w starych oczach,  
nie czuję już ani wielkiej ohoły dążyć, ani mnie  
nie drażni żadne żno na świecie, oprócz ohmnieżłej  
mocy diabelskiej. Słuchając i opowiadając te do-  
dnie zdarzenia, w których młodość ma swoje  
lady, ale wstary, a tęsknoty serdecznej zachowade w du-  
szy swojej. Ręba nasze lasy siekierą pańskie i  
żydowskie, niełtośnością, niechają te wywrąb  
serca z waszej pierści... Rad jestem, żeż stary, że  
nie doczekam czasów, które ląd, ale mnią i one, a  
nie mnie ziemia, nasza matką. Przyjdzie mądrość  
ludzka fałszywa, co naprawią i ulepszą cznie ży-  
cie, rozpuści po matce-ziemi nie szumy lasów i  
borów ciemnych, nie gwary wyskoków, nie poci-  
żonych łanów, ale zgryzły przekiśle żelaznych ma-  
szyn, a młoho nasze nocydne zasłonił czararni  
szyn, a chimarę i dymu z fabrycznych kominów. Zaha-  
ła swobodnie między ludźmi bles chytry i nie dojrz  
no młozycie oczy, bo ostepi kładzko uczoność, co  
w n iastach i czołowych się rozci, na samąże nie-  
dole ludzka. Nie usłyszyc młozycie uszy tych cud-

nych pieśni, które śpiewa i trawa zroszona w po-  
ranie leśni, i śniące, ciężkie okłosa śmiejące na sze-  
rokościach gałęziach młodych świerków. Nie zobaczy-  
cie tych cudów nieznanowych, wiecznych, które  
dookola każdego stworzenia i człowieka rozsewa  
pojmie kom boska, jak rozsewa czerwona jastrzę-  
bina wiatr pracownicy na niedostepnych rniach Ho-  
rodzyskich. Gonieć będą ludzkie za korzyścią dzie-  
szalną, a stracą największą korzyść: słodką tęsknotę  
i wiarę, co z ziemi jest i z nieba, ale nie z uczo-  
ności ludzkiej, która przed mocą boską jest mni-  
szsza, niż kropka biała przed słońcem. Szaro i smu-  
dno mi w starości, uszyła, dąło i dusza moja, a  
przećdeć lubą dla mnie jest tęsknota, i uschnę na  
wielu spólnocie, jak usycha sprichniale stare drze-  
wo. Nowi ludzie drępczy się będą śmieć, prze-  
kładną starość swą i życie całej, nie ma uczuć,  
że zrosną się z ziemią i niebem, jak zrosnąła  
jest z ciemim ich głow. Obec dla świata prawdzi-  
wego będzie ich życie, przestaną się dziwić w śle-  
pocie i głuchocie swoje.

Tylko w pieśniach i opowieściach naszych pra-  
wda została, nie wytraci jej żadna siła ludzka.  
I przemienie uczoność, zwala się miasta dumne i fa-  
bryki dymiące, obrzły, wygnie młode ród ludz-  
ki, a ziemia i niebo zostaną! Wdrą się lasy, przy-  
dą stada wilków i saren polciowych, niedźwiedzi  
wyberdzą bezcznie i dźmiłi śmieć, rozpłyną  
się leśne skopy młode dzikie. Ożyje, rozpława  
się ukralina ziemia bulna, wiatr rozmosi będzie  
w borach i trzaskach jezior, nie opowiesć dawne,  
takżemże a słodkie, prawdziwe, i młode zdry  
przyjdą tu ludzko i w słowa ludzkie, w melodię  
teskne, imną głowę i rzeszy ziemi żyjącej, węd-  
nej, jak umiwałi nas ojcowie, co śpa już snem nie-  
przechudzymym pod ortym polem i zapomniałmi  
mogiliemi leśnem...

— 000 —



POSEL KAZIMIERZ CZAPIŃSKI

# Zjazd estońskiej socjalnej demokracji

Tallinn (Rovle), 10 kwietnia.

Wczoraj rozpoczął się w Rewlu w sali gimnazjum nikolaiewskiego zjazd socjalistów estońskich. Jest to zjazd ważny, albowiem ma charakter zjednoczeniowy, gdyż na tym zjeździe estońska socjalna demokracja łączy się z partią niezależnych socjalistów Estonii.

Estońska socjalna demokracja reprezentuje na zjeździe 60 delegatów, znacznie sąsłabsza partja niezależna — 30 delegatów. Obecnie w Sejmie estońskim na ogólnie liczy 100 posłów w tym 16 socjalnych demokracji, 8 niezależnych i 4 komunistów. W ten sposób po zjednoczeniu, frakcja socjalistyczna będzie liczyła posłów 24, co stanowi blisko 1/4 Sejmu. Dziwne są losy w Estonii frakcji komunistycznej, albowiem po wyborach frakcja komunistyczna liczyła aż 8 członków. — Z tego 2 przeszło później do socjalnych demokracji (z tych dwu jeden, Nanišon, został jak wiadomo, przez komunistów zastrzelony) zaś kilku przeszło do niezależnych. Zastępcy w Estonii znajdujący się do dziś dnia pod wielkim wrażeniem komunistycznego zamachu z dnia 1 grudnia 1924 r., ma charakter koalicyjny; socjaliści posiadają dwie teki: tow. Virma ma tekę kolei, tow. Ast zaś ma na określonego resortu.

Przedpionierami obradowały obydwa zjazdy oddzielnie, wysłuchując sprawozdań swych ciał centralnych, omawiając sprawę zjednoczenia i t. d. Zaś popołudniu odbył się już Zjazd zjednoczony. W Prezydium zasiadli od socjalnych demokracji tow. Rej, Reben i Pütman, zaś od niezależnych tow. Piiskar i Jonas. Zagalając wspólny manifest tow. Rej i Ast odczytują zjednoczeniowy manifest, w którym zagraniczni witaają przybyłych gości, wyrażając im poświęcenie każdemu krajowi serdeczną wzmiankę. Rozpoczynają się przemówienia powitalne. Od SD lotwiejski mówi tow. Moriz, wyrażając pragnienie zniesienia linii celnej pomiędzy Łotwą a Estonią. Od fińlandzkiej SD mówi Świętozeczka, nazywając zamachy komunistyczne aktem „kontrowersyjnym” albowiem w rezultacie powodują tylko wzmożenie się reakcji. Od rosyjskich eserów mówi Czernow nazywając bolszewizm „ozwonymi wrogiem”, zaś faszyzm „czarnym bolszewizmem”. Mówca, postawiając się wśród oklasków gra słów nazywa bolszewizm „Musso-Leninizmem”. Od Szwedów mówi poseł Wenerström.

Od polskich socjalistów przemawia podpisany, stwierdzając, iż program polskich socjalistów od dawna było i jest ściśle zbliżenie się wzajemnie krajów nadbałtyckich. To zbliżenie się tych krajów jest najlepszą gwarancją spokojnego rozwoju tych wszystkich państw w ideo kraju demokracji i socjalizmu. Wszystko nas łączy, nie nas dzieli. Mamy analogiczną strukturę jako nowe państwa demokratyczne o agrarnej podstawie; mamy wspólne niebezpieczeństwa, jak to dobro, które każal zamach estoński (okłaski); mamy wspólne zadania — pracę nad utrzymaniem pokoju we wschodniej Europie (okłaski). Dążymy do tego, żeby Międzynarodówka nie była pustym dźwiękiem, lecz żeby się wypełniła treścią realną; dlatego, też musimy dążyć do tego, żeby znaleźć odpowiednie formy dla współdziałania socjalistów wszystkich krajów nadbałtyckich, w łączności z socjalistami rosyjskimi.

Po przemówieniach delegatów zagranicznych tow. Rej dziękuje im w serdecznych słowach po rosyjsku i wznosi okrzyk na cześć „Internacjonalu”, delegaci wstają z miejsc i śpiewają „Międzynarodówkę”.

Następnie zjazd zjednoczonych socjalistów przechodzi do dalszych punktów porządku dziennego, a na SEC przezwidykujemy do kwestii programu zjednoczonej Partii. Dotychczas program estonskiej SD był stary program rosyjskiej SD, oczywiście z pewnymi zmianami. Obecnie proponowany jest nowy program, jako program akcji na najbliższą przyszłość. Dla omówienia sprawy programowej zostaje wybrana specjalna komisja.

Na ten też kończy pierwszy dzień obrad. Na drugi dzień ma odbyć się clekwa debata na temat: taktyki partyniej. Chodzi o to, że nie wszyscy w partji są zadowoleni z tego, iż partja bierze udział w rządzie. Ogół robotniczy nawet ogół Zjednoczonej Partii jest zadowolony z udziału socjalistów w Rządzie. Jednakowoż poszczególne towaryszce jak np. nabywinijszy partyniej teoretyk i publicysta tow. Martina obawiają się, że przy na przyszłość udział w koalicyjnym rządzie

nie ostabilizj partji; niektórzy także wskazują, iż wprawdzie w Estonii tak zwane „białego teroru” nie ma, to jednak w dalszym ciągu trwają jeszcze rozprawy sądowe z zakresu komunistycznego zamachu, i partja staje się jak gdyby współodpowiedzialną za niektóre swowe wystęki.

Wczoraj pierwszego dnia zjazdu odbyła się towarzyska herbata dla członków zjazdu i gości z towaryszkami. Miła pogawędka uroczalą bądźco udatne występy mieszane chóru robotniczego oraz solowe piosenki wokalne. Podziwiałem jak zawsze niezwykle zdolność Estończyków w zakresie śpiewu aśonalnego (jak wiadomo, jedną z form, w których odbywało się narodowe odrodzenie Estonii jeszcze za carskich czasów była organizacja wielkich chórow ludowych).

W rozmowach z tow. Astem, Reimem, oraz z sekretarzem partji Jan Wainem informuję się dokładnie o stanie partji i o przebiegu zamachu komunistycznego. Pokazuje mi, iż partja SD (a więc bez niezależnych) liczy 3230 członków w 112 organizacjach. Niezależni mają więc co do 1000 członków. Ciekawe, że partja SD opera się w ogromnym stopniu na żywiołach wiejskich oraz częściowo na drobnej inteligencji jak np. na naukowcach, pocztowcach itp. Żywioły wiejskie, na których operują się socjalni demokraci są to robotnicy rolni, drobni dzierżawcy, oraz częściowo drobni rolni samodzielni, przeważnie z pośród tak zwanych nowych gospodarzy urzadzonych na podstawie przeprowadzonej radykalnej reformy rolnej; takich nowych gospodarstw w Estonii jest 26000. Natomiast przemysłowy robotniczy mięscy są tylko częściowo zorganizowani w partji oraz w związkach zawodowych znajdujących się pod wpływem partynijnym. Ukwaliifikowani robotnicy, jak np. warsztatowcy kolejowi, są pod wpływem partynijnym, zaś zwyczajni metalowcy i wiktyniści pozostawali do niedawna pod wpływem komunistów. Obecnie wpływy komunistów, zwłaszcza po grudniowym zamachu, słabną. Partja SD pisma codziennego nie posiada, ma tylko tygodnik „Jedność”, mający nakład 3000 egzemplarzy. Charakterystyczne, że w Sejmie estońskim nie ma obecnie koleki, podczas gdy w konstytuancie było ich kilka (to samo co na Lotwie).

Obserwam i w szczytnym informuję się o przebiegu zamachu komunistycznego w Estonii. Podaję tu rzeczy najważniejsze.

Wszystkich uczestników zamachu było najwyżej — 250 (!!!). Z tych 250 uczestników ogromna część była to przybysze z Rosji sowieckiej. Robotników pracujących we fabrykach estońskich było (wyróżnie) tylko 3. Pozatem z osób miejscowych brały udział spółka robotnicza portowa „Dobro!” licząca 40 osób, która pobierała już od kilku miesięcy bardzo wysoką pensję od czynników rosyjskich. Wreszcie do zamachu przyłączyła się grupa rozmaitych szanownych rosyjskich. Robotnicy miejscowi pracujący w fabrykach i warsztatach zachowali się wobec namawiańców 250 spiskowców, uzbudziło w rosyjską importowaną broń „parabelum” cwkłowe bierne. Próżno nierofnany wódz niefortunnego zamachu Anwelt (również przybyły z Rosji) biegł po fabrykach i warsztatach nawołując robotników do udziału w zamachu. Nikt ani nie ruszył. Woisko również ani drgnęło. Jak widać już z tych danych cała organizacja zamachu komunistycznego rozprutywana z poza granicy wyjdaje się prosiro — fantazyjczna. — Cały zamach trwał od 5 rano do go godz. I popołudniu. Zachodzi więc niemierny wagi pytanie: NA CO WŁAŚCIWIE LICZYLI ZAMACHOWCY? Wszakże nie byli to wariaci, zwłaszcza, że pod względem konspiracyjności zamach był znakomicie przygotowany. Wyjście rzec — na co właściwie liczyli, adwokat Anwelt i jego pomocnicy? Otóż według zgodnej opinii socjalistów estońskich cała gra polegała na tem, żeby opanovał Rewel CHOCIAŻ NA JEDEN DZIEŃ i zład rządu i wowie rzecy chodzący na chwilkę. Naleył bowiem dodać, iż na otrzymaniu śladu jakiegokolwiek komunistycznego ruchu nie było. Otóż plan kwil niewłaściwie w tem, że zapimprowisowany „rzad” w Rewlu oficjalnie ZAPROSIL ROSYJSKI RZĄD BOLSZEWIĆKI do wkroczenia na ziemie estońskie. Wszyscy zgodnie opowiadają, iż niezbyt daleko od Rewla stały w pogotowiu krakównicki sowieccy, zaś niedaleko od granicy ładowej oddziały woisk sowieckich. W ten sposób Rosja przygotowywała się do zbrojnej interwencji, do manewru na ten sposób, jakiego użyto w swoim czasie w Gruzji. Tak więc niepodległość Estonii była mocno zagrożona. Ła-

UNIWERSYTET LUDOWY IM. A. MICKIEWICZA  
W KRAKOWIE.

W sobotę 18 bm., w Domu Robotniczym (ul. Dunajewskiego 5 II p.) odbędzie się

## Akademia Lassalowska

z udziałem CHÓRU LUTNI ROBOTNICZEJ.

Słowo wstępne na temat:

Ferdynand Lassalle, jego życie i dzieło

wygłosi

tow. red. Emil Haecker.

Początek o godz. 6.

Wstęp 20 gr.

two więc zrozumieć obecne oburzenie szerokiego kół pracujących w Estonii, gorąco przywiązanych do swojej niepodległości. Oczywiście, do swojej demokracji, jeśli z punktu widzenia planu interwencyjnego będziemy patrzyli na przebieg estońskiego zamachu, wiele rzeczy odrazu się wyjaśni. Wyjaśni się naprzykład, dlaczego tak gorączkowo spisowcy poszukiwali prezenta państwa — niewłaściwie w celu jego sterylizowania, a naprawdopodobnie zgłota zamordowania. Razem zamordowano ze strony socjalistów do 20 osób. Mordy te nosły w dużej mierze zupełnie bezstronny i bezolowy charakter. Tak naprzykład zabito dyrektora szkoły średniej, który jechał dożozka. Tymczasem się to w dużej mierze zdenerwowaniem spiskowców, którzy widzieli, iż cała sprawa spaliła na panowce. Socjaliści estońscy zapewniają, iż importowani zamachowcy liczyli na znaczne poparcie estońskich kół robotniczych, albowiem raporty estońskich działaczy komunistycznych, polecających suite zapomogi z Rosji na przygotowanie zamachu, były nastrojenie niemiernie optymistycznie i naturalnie zachęcały kierującą koła III. Międzynarodówki do dalszych zapomog. Anwelt, jak wiadomo, szczęśliwie zbiegł do Rosji. Obecnie wśród komunistów estońskich, przebywających w Rosji, na dobre się rozpalita walka wewnętrzna, gdyż część estońskich komunistów oskarża przywódców o zbrodniczą lekkomyślność i szafowanie życiem szercogowców.

Cały naszyciowany przebieg komunistycznego zamachu jest niemiernie porażający dla proletariatu innych krajów.

## Dośkonaly buljon

otrzymuje się szybko i tanio rozpuszczając tylko w wrzątku

**MAGGI**<sup>ego</sup>  
buljon w kostkach  
Prosimy uważać na napis MAGGI i czerwono-żółte opakowanie.

## Podziękowanie.

J. W. P. Dr. M. Rosemu, za szczerze i bezinteresowne wyłączenie z poważnej choroby nerwowej składa tą drogą jak najserdeczniejsze podziękowanie

H. Krempowa.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 17 kwietnia.

## SENSACJA ROZPRAWA OFICERSKA

W dalszym ciągu procesu przeciw pułk. Witwickiemu maj. Biernackiemu i por. Doberskiemu, wszystkim z 4 p. strzelców modułowych, trybunał zarządził wczoraj tańszą rozprawę. Słuchano kpt. Stokę w sprawie maj. Biernackiego, oraz kapłana Zielińskiego, Korbuta, Szewczyka, oficera kasowego i weteranary wojskowego w sprawie por. Doberskiego. Dalsze przesłuchanie świadków odbędzie się w dniu dzisiejszym i możliwe później wieczorem zapadnie wyrok.

## Gabinet Painlevého

Po rozbiciu się misji Brianda prezydent zrzucił odpowiedzialność na Painlevého, który wczoraj przyznał się do utworzenia rządu. Misja Brianda nie powiodła się dlatego, ponieważ rząd socjalistyczny odmówił mu poręczenia, nie mając zaufania do „lewicowców” byłego socjalisty. W kazym razie to wyścignięcie przed Brianda konsekwencji z tej odmowy znaczy, że i on uznaje, że tylko blok lewicowy jest powołany i w możności do utworzenia rządu, czyli do kontynuowania polityki rządu Herriotta ewentualnie bez Herriotta.

Painlevé naturalnie oprze swój rząd na dotychczasowej podstawie tj. na bloku lewicy, który składa się z 3 odłamów: radykałów, socjalistów-radykałów i socjalistów zjednoczonych. W pierwszych dwóch ugrupowaniach są rozmaite odcienie: radykałowie i inni radykalnie, stojące pod przywództwem Brianda i Loucheura. Wszędzie te grupy rozprzeczają w Izbie deputowanych większość około 50 głosów, mogą zatem być dostatecznym oparciem dla wyższego z ich łoża rządu.

Naczej ma się rzecz w senacie. Tu większość mają grupy, nazywające się republikańskimi, a w rzeczywistości nacjonalistyczne, którym przewodzą Polincare i obecnie Millerand. Grupa radykalna, takasama, jaka istnieje w Izbie deputowanych, jest nieliczną a przewodzą jej Sarraut i Bienvenu-Martin. Toteż liczą na to, że między Izba a senatem przedsię czy później wybuchnie otwarty konflikt, który zresztą partja socjalistyczna już teraz zapowiada, głosząc walkę o zniesienie sensatu jako jeden z punktów programu najbliższych wyborów.

Gabinet Painlevého będzie miał poza walką z nacjonalistyczną opozycją w Izbie i w senacie do przetrwania w łonie większości, mianowicie w grupie 40 posłów tworzącej najbardziej prawicową skrajność radykałów, której przewodzą Loucheur, Walke będzie się toczyła nie na do politycznym, ale na tle finansowym, gdyż Loucheur ma inne poglądy na kwestję ratowania franka aniżeli młody dotychczasowy minister skarbu de Monzie, a szczególnie inne, jakie chcą przeprowadzić socjaliści. Loucheur jako przedstawiciel wielkiego przemysłu (nazywają go francuskim Stinnessem) jest przeciwnikiem proponowanego przez byłego rzd Herriotta podatku majątkowego w jakiejś bądź formie, gdyż taki podatek uważany jest przez kapitalistów — zresztą nietylko francuskich — jako błądliwski, jako zamach na własność prywatną. Loucheur ma jednak dość rozum, aby wiedzieć, że obieg banknotów w 43 czy 45 miliardów, to przeszło 300 miliardów długu wewnętrznego i zewnętrznego, że utrzymanie równowagi w 24-miliardowym budżecie nie da się przeprowadzić normalnie środkami fiskalnymi, lecz potrzeba na nie radykalnego środka.

Jaki ma być ten środek, o to właśnie będzie się toczyć walka w łonie większości lewicowej. Rozumie się, że część jej umiarkowana będzie dążyć do jak najmniejszego obciążenia kapitału, podczas gdy jej część radykalniejsza właśnie na tem polu będzie szukała środków. Dla sanacji finansowej nie trzeba też zapominać, że reakcyjna większość senatu czuje szczególną nienawiść do lewicy popierającej Herriotta z tej racji, że Herriot na decydującym posiedzeniu senatu w dniu 10 kwietnia, zakończeniem uwolnieniem mu wotum nieudolności, wykazał na podstawie dokumentów, że wszystkie poprzednie rządy „bloku narodowego” od 1919 r., a w szczególności ostatni rząd Polincarego, były temi, które polowały fundament pod obecną nędzę finansową, zaciągając na ślepo pożyczki zewnętrzne i w wewnętrzne bez oglądania się na środki, z których możnaby je spłacać.

Ta walka na tle finansowym będzie jeszcze zaostrowiona spowodowana przez prawo walka na tle religijnem. Prawica, zwałając żądanie lewicy o zmianę ustaw przy Wątyku, chce przesłać walkę do szkoły, inscenizując strajk szkolny w Alzacji i zaburzenia na uniwersytecie paryskim; zainscenizowała walkę między klerykałami a wolnomyślnymi, które doprowadziły już do krwawych starć na ulicach Marsylii; doprowadziła do agtacji w armji prowadzonej przez klerykałowego generała de Castelnau. Cel tej walki jest jasny: odwrócić uwagę opinii publicznej od skutków wywołanych gospodarką poprzednich rządów i zwałnie całej odpowiedzialność na blok lewicowy, mimo że ten dopiero od 10 miesięcy jest u władzy. Jest to system charakterystyczny wczoraj w naszym państwie jako krzyk uciekającego zlodzieja: łapać złodzieja!

Niewątpliwie, Francja stoi w przededniu waż-

nych wypadków, które nie pozostaną bez wpływu na inne państwa europejskie. Wobec zagadnień wewnętrznych ustąpiła narażenie na drugi plan sprawę proponowaną przez Niemcy paktu bezpieczeństwa, ale ta sprawa nie zmieni już z dyskusji między gabinetami. Władom przecie, jak ważną jest a sprawa dla Polski. Można jednak mieć pewność, że gabinet Painlevého nie będzie jej inaczej traktował niż gabinet Herriotta tj. w duchu dla Polski życzliwym.

## Wladomosci polityczne

**ROKOWANIA POLSKO-NIEMIECKIE**  
rozpoczyna się po świąteczki 21 bm, w Berlinie.

## CALLAUX W OBRONIE POLSKI

Callaux, były francuski prezydent ministrów, ogłosił w „New York World” artykuł, który stwierdza, że obrona Polski należy do jednych z najstarszych tradycji polityki francuskiej. Projekt paktu gwarancyjnego, któryby zawarł chodby tylko pewnego rodzaju desinteresment Francji wobec granicy polskiej, byłby zdaniem Callaux z góry potępiony przez opinję publiczną Francji.

## NA DRODZE DO SANACJI FRANCUSKICH

Izba przyjęła 325 głosami przeciw 29 konwencję zwaną między ministrem finansów a bankiem francuskim, zatwierdzając emisję 4 miliardów nowych banknotów i podnosząc w ten sposób granicę emisji banknotów do 45 miliardów. Konwencja obowiązywać będzie do 15 lipca br. Granicę zaliczek udzielonych państwu przez bank francuski podjęsione zostały z 22 do 26 miliardów franków.

## SPRAWOZDANIE FOCHA

Marszałek Foch wczoraj konferencję ambasadorów sprawozdanie w kwestji rozbrojenia Niemiec. Dokument zawiera 44 strony i posiada wyidealizowany charakter techniczny. Wedle informacji „Matina” raport marszałka Focha wymienia szereg uchyleń i jest stony Niemiec i ustala niezbyt dokładne zapewnienia bezpieczeństwa sprzymierzonych. Współpracownik marszałka Focha generał Debenedy wskazał na kilka postępy, jakie czyni aeronautyka niemiecka, twierdząc, że wszyscy piloci niemieccy z czasów wojny są obecnie czynni. Generał Degoutte wyraża specjalne zastrzeżenie co do stanu umysłów w Niemczech, zwłaszcza kłmi niemieckich propagujących wyraźnie cele odwetowe.

## NASTĘPCA BRANTINGA

Następca Brantinga na stanowisku przewodniczącego socjalistycznej partjii szwedzkiej został Thorsson. Żyjący on około 60 lat, z zawodu był szwecem, a od kilkunastu lat rozwija wybitną działalność na kierujących stanowiskach w partji i związkach zawodowych. W pierwszym gabiniecie Brantinga był ministrem skarbu.

## ZLIKWIDOWANIE ZATARGU O PATRIARCHĘ W KONSTANTYNOPOLU

Kwestja patriarchatu została zaiawiona w ten sposób, że synod w Konstantynopolu wybrał nowego patriarchę. Ponieważ wydalony patriarcha odmawia zrzeczenia się swej godności, zastawione będzie względem jego osoby postanowienie prawa kanonicznego, wedle którego patriarcha nie mogący wykonywać funkcji swego urzędu uwalnany jest z zrzekającego się godności patriarchy. Również w innych sprawach spornych między Grecją a Turcją nastąpiło uzgodnienie poglądów.

## Sprawy partyjne

## Z KOMITETU OBYWODOWEGO PPS

Z dniem dzisiejszym tow. Dederko objął z powrotem sekretariat krakowskiego Komitetu obwodowego PPS.

Przyjmujemy wszystkim organizacjom partyjnym, aby zakupywały znaczki na rzecz M. P. narodówki. Komitety Partyjne plać za 1 znaczek 38 gr, sprzedają po 50 gr.

## Ruch kolejarcki

## ODSLONIĘCIE SZTANDARU KOŁA ZZK W PODGÓRZU

W niedzielę 19 kwietnia odbędzie się w Podgórzu przy ul. Tarnowskiego 7 odsłonięcie sztandaru Koła miejscowego ZZK, z następującym programem:

- 1) Między godz. 7 a 9 przyjazd i przyjmowanie gości w lokalu przy ul. Tarnowskiego 7;
  - 2) zagajenie i powitanie gości oraz delegatów bratnich organizacji robotniczych: a) chł i muzyka, b) odsłonięcie sztandaru i wręczenie chorągwi, c) okolicznościowe referaty, d) wibljanie pamiątkowych gwiazd;
  - 3) Po przerwie obładowe przedstawienie amatorskie o godz. 11 odgrywa Kółko „Stańczyk”;
  - 4) zabawa taneczna od godz. 20.
- Towarzysze i Koleźnicy wolni od pracy i służby, jawcie się masowo na tę uroczystość!

## Przedgląd społeczny

## POŁOŻENIE ROBOTNIKÓW SZWESKICH W KRAKOWIE

staje się z każdym dniem krytyczniejsze. Od dłuższego czasu panujący kryzys handlowo-przemysłowy najbardziej bodaj dał się odczuć robotnikom szweskim, których warunki bytu można porównać z wiekiem 17-ym. Praca małą nie wystarczy, a ci, którzy mają pracę, zarabiają od 20 do 40 zł tygodniowo. A więc przeciętne płaca robotnika szweskiego wynosi 30 zł, na tydzień przy 12 i 14-godzinnym dniu pracy w tym czasie, kiedy kosztła wyżywienie średniej rodziny wynosząca 5 zł. dziennie. Warsztatów jest bardzo mało, a w dodatku drobnie, w których pracuje po paru robotników, — większość, to chałupnicy, którzy z wydanego towaru przez majstra wykonują ubiór w mieszkanie. W ciastych izdełkach, w których nieradko mieszczą się liczne rodziny, wśród hałasu dzieci i sporów rodzinnych, w bezustannem rozdrabnianiu nerwowym, wyciącając powietrze przepiętno bakteriami, przykuły do swego stołka, (wchodził raz albo dwa razy na tydzień, aby przynieść materiał i odnieść wykonane obuwie), znużony nadmiernym wyczerpaniem mięśni i nerwów, pada do łóżka, nie mając czasu nawet przeczytać gazety. To też wśród szwesków bodaj najwięcej są rozwinie choroby nerwów, które przechodzą na potomstwo. A mieszczalskie gazety krzaczą, że robotnicy w Polsce ma wysoką płacę. Tak w świetle faktów przedstawia się kultura burżuazji. Robotnicy winni to zrozumieć i stanąć w szereżach organizacji, aby zdobyć ludzkie warunki bytu.

## Walne zgromadzenie Spółdzielni „Postęp” w Podgórzu

odbędzie się dnia 30 kwietnia 1925 o godzinie 15 w Szkole Podgórzkiej z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia;
- 2) Sprawozdanie Zarządu i bilans za rok 1924;
- 3) Sprawozdanie komisji Rewizyjnej oraz wniosek o udzielenie absolutorjum;
- 4) Wybór Zarządu i Rady nadzorczej;
- 5) Czwółowa zmiana statutu;
- 6) Wnioski.

Wstęp na walne zgromadzenie za okazaniem legitymacji członkowskiej.

W razie braku kompletu członków Walne zgromadzenie odbędzie się o godzinie później z tym samym porządkiem dziennym bez względu na ilość członków.

Zarząd.



# KRONIKA

Kraków, 17 kwietnia.

**NOWY PREZES SĄDU OKRĘGOWEGO W WA DOWICACH.** Dotychczasowy wiceprezes sądu okręgowego cywilnego w Krakowie, dr. Jan Schwarzenberg Czerny, jak donosi ostatni „Monitor”, został mianowany prezesem sądu okręgowego w Wa dowicach.

**PODOKUKATOR SOZAŃSKI CHCIAŁ BYĆ SEDZIA APŁACACYNYM.** Jak się dowiadujemy prokurator Sozański przed kilku tygodniami podanie o przydzielenie go do sądu apłacacyjnego w Krakowie. Podanie p. Sozańskiego zostało odrzucone. Jak widać, p. Sozański nie czuje się dobrze w prokuraturze po swych ostatnich aferach.

**ZWALCZENIE LICHWY W ZDROJOWISKACH WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO.** Wydział przemysłowy województwa krakowskiego w porozumieniu z wydziałem zdrowia opracował szczegółowy plan zwalczania lichwy żywnościowej i mieszkaniowej w zdrojowiskach i letniskach województwa. W tym kierunku starostwo otrzymała specjalne instrukcje.

**„NOWA REFORMA” SKONFISKOWANA.** Wczorajszy numer „Nowej Reformy” uległ konfiskacie za przedwezanie podanie kilku ustępów aktu oskarżenia przeciw oficerom обвиняным w związku z zajęciami listopadowymi. Jak wiadomo, instawa zezwała na opublikowanie aktu oskarżenia dopiero po odczytaniu go na rozprawie jawnej.

**LOT KRAKÓW—WARSZAWA—LWÓW.** Aby umożliwić interesowi załatwienie sprawy czy w Warszawie, czy też w Krakowie lub Lwowie w jednym i tym samym dniu, wprowadza polska linia lotnicza z dniem 17. maja. Jeszcze jeden lot dodatkowy na linię Warszawa—Kraków, oraz Warszawa—Lwów. Odlot aparatu tak z Warszawy, jak i z Krakowa o godzinie 8:45, przyłot do Warszawy, względnie do Krakowa o godzinie 11:15; drugi odlot z Krakowa, jak dotychczas, o godzinie 12:30, przyłot do Warszawy o godz. 15-ej, natomiast odlot z Warszawy o godz. 16-ej, przyłot do Krakowa o godz. 18:30. Tem samym interes, odlatujący z Krakowa o godz. 8:45, może nazad wrócić o godz. 18:30, przyczem pozostałe mu w Warszawie na załatwienie interesów 4 godziny i 45 minut. Na linię Warszawa—Lwów i z powrotu: obydwa aparaty odlatają z Warszawy, względnie ze Lwowa o godz. 9-ej, przybywają do Warszawy względnie do Lwowa o godz. 12-ej; powtórny odlot o godzinie 15-ej, przyłot do Warszawy względnie do Lwowa o godz. 18-ej.

Innowacje te zaprowadza się narazie w celach próbnych, a o ile frekwencja pasażerska dopisze, rozkład ten stanie się definitywnym. Zanawia się, że chcący korzystać z przelotu musi zjawić się na lotnisku najpóźniej 10 minut przed wyznaczonym czasem.

**40-LECIE „SOKOLA” KRAKOWSKIEGO.** Jak się dowiadujemy, projektowany na miesiąc czerwiec br. ogólnopolski zlot „Sokoli” w Krakowie, z okazji 40. rocznicy krakowskiego gniazda, został odroczony. Przyczyną odroczenia zlotu są przypadające na ten sam termin zjazdy „Sokole” w Warszawie i Poznaniu. Z uroczystości 40-letnia „Sokola” krakowskiego, która obchodzona będzie tylko wewnętrznie, połączone zostaną ogólnopolskie regaty na Wiśle, urządzane staraniem oddziału „Sokole” w Krakowie, obywateli „Włostów” i wydziałów zjazdowymi i t. d. Uroczystości puszczania wianków, która odbywa się corocznie 24 czerwca, będzie odroczona pod koniec tego miesiąca.

Zarząd „Sokola”, który otrzymał w ubiegłym roku obszerny plac za boskiem „Wisły”, rozpocznie w najbliższym czasie roboty nad niwelacją gruntu, oparkowaniem oraz ustawieniem trybun.

Wskofiu dowiadujemy się, że w czasie krakowskiego zlotu jubileuszowego odsłonięta zostanie tablica pamiątkowa na gmachu „Sokola” z nazwiskami członków „Sokola”, poległych w walkach II. brygady Legionów.

**SPRAWA DR. GROTOWSKIEGO.** Różdina Dr. Grotowskiego, b. dyrektora filii banku cukrowego w Krakowie, oskarżonego o defraudację, wniosła do sądu okręgowego karnego prośbę o wypuszczenie aresztowanego na wolność. Izba rada sądu odrzuciła tę prośbę w wczorajszym posiedzeniu. Sędziwo przeciw Grotowskiemu zostało już ukończono, a akta z wnioskami przekazano prokuraturze.

**WYSTAWA OBRAZÓW ALEKSANDRA PLUTZERA** otwarta została w sali Tow. Rolniczego, plac Szczepański 8, II p. Wystawa jest otwarta codziennie od godz. 10—1 i od 3—5 pop. Wstęp 50 gr. Uczniowie szkół średnich placia połowę, zaś dla pp. artystów malarzy i uczniów Akad. Sztuk Pięknych wstęp wolny.

## Przed wojskową rozprawą o zajęcia listopadowe

Przygotowania do rozprawy wojskowej o zajęcia listopadowe, która rozpocznie się dnia 20. br. w sędzie wojskowym przy ul. Montepich, są już na ukończeniu. Rozprawa odbywać się będzie w sali na I piętrze. Sala ta otrzymała nowe urządzenie. A mianowicie na podjum ustawiono w kształcie podkowy stoły, przy których zasiada: trybunał obrońcy, oskarżyciele i rzeczownicy wojskowi. Małe miejsce przed balastami odgrędnianymi trybunał od audytorjum przeznaczono dla oskarżonych, a dla świadków wglębienie podkowy. Tuż za oskarżonymi po drugiej stronie balasę ustawiono pulpity przez całą szerokość sali dla sprawozdawców pism krakowskich i zamieszkanych. W audytorjum umieszczonych będzie 40 stołków, dla osób, które uzyskają karty wstępu na rozprawę. Kobiółom wstęp do audytorjum będzie wbroniony. Jak wiadomo, rozprawę będzie prowadził pułk. k. s. dr. Dabrowski, sędzia sądu wojskowego z Warszawy przy adwokatów czterech generatów dwójki, a to Berbośki, Dzierżanowski, Pogorzelski i Thall'ge. Oskarża zaś będzie pułk. dr. Lihland-Lubodziecki z wojsk. prok. gener. w Warszawie, wraz z zastępcą podpułk. dr. Cicielem z krakowskiej prokuratury.

## Straż ratownicza na Wiśle będzie miała łodzie motorowe

Jak się dowiadujemy, magistrat krakowski przygotowuje na czas letni specjalną straż ratowniczą na Wiśle. W tym celu zakupione będą dwie łodzie motorowe o szybkości 20 km. na godzinę, które krążyć będą po Wiśle w obrębie m. Krakowa. Prócz tego puszczono będą łodzie zwykłe celem utrzy-

Obrońcy podjęli się adwokaci dr. Hesk (kap. Obie-dzińskiego), dr. Klimecki (gen. Czika), dr. Kwieciński (por. Nowakowski) i por. Skarskiego, oraz dr. Woźniakowski (maj. Biernackiego).

Akt oskarżenia obejmje 46 stron arkuszowych druku maszynowego pisma. Na rozprawę zawezwanych zostało 80 świadków, nie licząc dalszych kilkudziesięciu świadków, zawioskowanych przez obrońce, a dotąd przez trybunał niedopuszczonych. Jako rzeczownicy fungować będą na rozprawie gen. dyw. Leonard Skierski, insp. armii Nr. III, gen. brygady Anatol Kedziński, dowódca 14 dyw. piechoty i gen. brygady Stanisław Wrebleski, szef departamentu piechoty ministerstwa spraw wojskowych.

Z pośród zawezwanych świadków wymienić należy dr. Wł. Klernka, ówczesnego ministra spraw wewnętrznych, posta dr. E. Bobrowskiego, gen. brygady Eug. Tinza, pułk. Frenkla, pułk. Przedzimirskiego, szefa sztabu DOK Kraków, pułk. Brzozowski, dowódca 8. ul. i komendant policji Kieckaj. Id. Jak się słychać, oskarżyciel zażąda po otwarciu procesu tajności rozprawy, czemu się sprzeciwi obrońca.

manii porządku nad brzegiem Wisły. Dotychczas straż bezpieczeństwa na Wiśle obsługiwana była w dżdżawą rybakom, obecnie jednak funkcje te spełniać będzie personal strażi ogólnowej, specjalnie do tego wyszkolony.

## Pożar miasteczka 257 domów spalonych

Omgadaj w połednie wybuchł pożar w miasteczku Ryki w powiecie garwolińskim. Pożar trwał przez cały dzień i noc. Oliarą rozszalałego żywiołu pod 257 domów, 100 z górą rodzin zostało bez dachu nad głową, w tem 44 chrześcijańskich, reszta żydowskich. Pożar powstał według infor-

macji „Ekspresa porannego” wskutek zabawy 5-letniego chłopca, który w stodole wznicił ogień, hawając się zapalkami. Z ważniejszych budynków ocalały urząd gminy, gmach komendy policji oraz dwa kościoły katolickie. Zorganizowano dożary komisji pomocy pogorzelcom.

## Katastrofalna eksplozja w Toruniu

We środę około godz. 3:30 nad ranem w Toruniu w domu przy ul. Szerokiej 44 (w śródmieściu), mieszcącym składnicę firmy Goldstein i spółka, z niewyjaśnionych dotychczas powodów nastąpiła eksplozja, na skutek której wybuchł gwałtowny pożar, który w krótkim czasie wylądował w całym miasteczku, również budując przyległe. Przybyli ratownicy na miejsce wypadku strażi pożarnej i oddziałom wojska i marynarki udało się po wy-

teżającej pracy ogień zlokalizować i ugasić. Pastwa plomieni padała wspomniana składnica, która spłonęła doszczętnie, jakoteż meble w mieszkaniach prywatnych wszystkich trzech pięter domu położonego w podwórzu i przyległego do składnicy Goldsteina. Wypadku z ludźmi prócz ranego właściciela Goldsteina nie było. Straty bardzo znaczne, śledztwo w toku.

## Popis „rozwojowca” w Padwie

Warszawski „Kurier Poranny” otrzymał z Włoch kopie pisma polskiego kółła studentów im. Fr. Nullo w Padwie, przesłanego reprezentacji rządu polskiego we Włoszech. Pismo to zawiera następujący ustęp:

„Dnia 5. br. bawiła tu przejazdem grupa pielgrzymów polskich, udających się do Rzymu. Na dziedzińcu uniwersyteckim do zwiedzających pielgrzymów podeszło kółło studentów, członków padwskiego kółła polsko-włoskiego im. Fr. Nullo, chcąc pomóc w przybyzysami i posłużyć im informacjami w oprowadzaniu. Do rozmawiających zbliżył się wówczas kierownik wyzwozów, k. Henrich Hilchen i w ostrych słowach katęgorycznie zabiegł rozmawiać „z żydami”. Po tych słowach odeparował czynnie (i wytyczkowano od słuchaczy. Na wyrazy zdziwienia studentów (między nimi byli też studenci Włosi, rozumjący po polsku), ksiądz dr. Henryk Hilchen oświadczył głośno

po włosku: Mamy dosyć żydów w Polsce i nie potrzebujemy ich we Włoszech, poczem dodał „wkrótce cała Padwa żydów”.

Oburzony nadużyciem goślności na terenie włoskim i w dodatku w murach najstarszej Alma Mater, jakoteż niesłychaną intolerancją religijną i narodową, zwrócił się student padewscy w o sobie kolegi Włocha o wyjaśnienie, na co ks. Hilchen w drastycznym i niedorzecznym sposób podał jedynie swój adres i nastąpił, że jest jednym z głównych założycieli samowyzwolenia antyżydowskiego „Rozwidi”. Zaczynamy, że nie możemy zlanonnie tego wyzwozcy nie wrażli na wykrzykzł głośno na ulicach Padwy słowa propagandy antysemickiej i intolerancji religijnej słowami: „Cała Padwa sparszywie przez żydów itp.”.

Zaiste — doruza „Kurier Poranny” — dżwnie zachowała się czeładka ks. Hilohena w Padwie, która pamięta inne wizyty polskie.

## Jakim jest los nowoczesnego człowieka

Smutnie, ale prawdziwie cyfr

(rd) Starsi parlamentarzystą angielski, Michard Morris, który niedawno wycofał się z życia politycznego, ogłosił obecnie książkę, traktującą o „losach nowoczesnego człowieka”. Niezwykła te książkę zaopatrzył przedmowąm Lloyd George i Robert Home.

Do swych ciekawych studiów wybrał sobie Morris 100 osób, wspaniałych zdrowych, w wieku lat 25. W dziesięć lat później, a więc, gdy osoby te

miały już po 35 lat, zostało ich przy życiu tylko 95. Wśród tych 100 osób znajdowało się w bardzo dobrych warunkach materialnych, 10 w wyścigach, 40 prowadziło ciężką walkę o byt, a 35 osób było przez życie zupełnie wykończonych i smarnowanych.

W dwadzieścia lat później żyło już z pierwotnej osoby 100, tylko 80 osób. Z tej liczby trzy osoby były majątki, 46 zajmowało skromne stanow-

ska, 36 zaś osób skazanych było na zasłki rodzy-  
ny lub na instytucji filantropijnych.

Jeszcze po 10 latach z 100owych osób tylko  
tylko 74, z tej liczby tylko jedna osoba była bardzo  
bogata, zaś 53 osoby żyły jedynie z zasiłków.

Statystyka p. Morrisa — jak widać z tych cyfr  
— jest bardzo smutna.

— 0-0-0 —

**NADZUCYA W ADMINISTRACJI KLINIKI  
PSYCHIATRYCZNEJ.** Jak słychać, szefstwo w  
sprawie nadzucy, dokonanych przez Wł. Proszows-  
kiego w administracji kliniki psychiatrycznej U-  
niw. Jagiell. zostało już ukonczone. Podobno p.  
Proszowski będzie odpowiadał jedynie w drodze  
administracyjnej, gdyż szefstwo nie uawniło prze-  
stępów karno-sądowych. Jak się dowiadujemy,  
zarząd kliniki psychiatrycznej został włączony do  
ogólnej administracji klinik uniwersyteckich.

**POZAR W KOSZARACH WOJSKOWYCH.**  
Wczoraj nad ranem wybuchł pożar w koszarach  
p. 1. saperów przy rogatce Zwierzynieckiej. Spłoni-  
jaci dach baraku. Ogień ugasiła straż ogólna.

**ZAMACH SAMOBÓJCZY.** Wczoraj wezwano  
pogotowie ratunkowe na ul. Topolową 1. 6, gdzie  
Bolesław Marchewka, funkcjonariusz urzędu go-  
spodarczego, podnerzał sobie żyły na ręce w za-  
marzeniu samobójczym. Desperata opatrzył lekarz  
pogotowia. Powód zamachu samobójczego nie-  
znany.

**OSZUST GRASUJE.** P. Edward Nowak, zamiesz-  
czający przy ul. Zielonej 23, domosił do policji, że  
dnia 15 bm. przybył o godz. 20 do jego mieszka-  
nia nieznany wzrostu wysokiego, szczupły, ubra-  
ny w popielaty garnitur i prosił go o podanie  
mu wody, a korzystając z chwilowej jego nieo-  
becności, skradł wnosząc w przedpokoju damską  
torebkę, zawierającą złotą obrączkę ślubną z napis-  
em: Edward a dnia 11/IV 1923, legitymację jego  
żony Wandy i inne drobiazgi, łącznej wartości  
60 zł.

**ZABLAKANY NIEMOWIA.** Ich komisarjaci policji  
państwowej zatrzymali 15 bm. chłopca niemrowe,  
nieznanego nazwiska i pochodzenia, walegającego  
się po ulicy Kazimierza Wielkiego.

**WOCPIWNY ZŁODZIEJ.** Eljasz Stanger, kupiec,  
zamieszkały przy ul. Szerokiej 56, zgłosił do policji,  
że 14 bm. dostał się nieznany sprawca w czasie  
jego nieobecności do mieszkania i skradł mu ubra-  
nie wartości 120 zł, przenosząc je na miejscu  
blazony i kamizelki.

**WŁAMANIE.** Henrik Goldman, właściciel skle-  
pu galanterijnego przy ul. Brzozowej 17, zgłosił  
do policji, że 15 bm. nieznany sprawca, urwa-  
wszy skobel, dostał się do jego sklepu i skradł  
tewar, jak koszule męskie, majtki damskie, kra-  
warki i t. p. wartości 700 zł.

**TEATR Y I KONCERTY**

**Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO.** Józef We-  
grzyn, żegna się dzisiaj z publicznością krakow-  
ską w swojej kreacji „Don Juana”, powtarzając  
ją po raz 30-ty. Jest to ostatnia sposobność zo-  
baczenia tej niepopielitej kreacji w Krakowie. Po  
miesiącu przeszło już premiera nieznanego u nas  
utworu znakomitego poety Kazimierza Przerwy  
Tetmajera pt. „Judas”. Utwór ten grany był do-  
datk tylko w Warszawie w teatrze „Reduta” z  
wyjątkowim powodzeniem. „Judas” przygotowa-  
wany reżyserem przez p. Pickarskiego, grające-  
go też tytułową rolę, otrzymał nową wersję w po-  
dozbie p. F. Krawcowego i ilustrację muzyczną  
skomponowaną przez p. K. Mayorhoffa. W nie-  
działę, popołudniu „Szlaka góra” schodząca już  
niebawem z repertuaru.

**Z TEATRU BAGATELA.** Szukna Savaira i No-  
ziera „Sonata Kreutzerowska”, wypelnili wszyst-  
kie dni, do poniedziałku włącznie z pp. Brucową  
i Kwiatkowskim w głównych rolach. W sobotę  
popól. farsa amerykańska „Pragnę potonka” z  
pp. Dobrzańską, Stępską, Dobrzańską, Weso-  
łowskiem w głównych rolach. W niedzielę popól.  
po cenach zniżonych sztuka Urwancowa „Zwie-  
rzakło”.

**OPERETKA NOWOSCI.** „Słodki kawaler” z  
Horbowską, Kramerową, Wawrzonkiewicz i Cy-  
bulskim na czele grany będzie w niedzielę popól.  
po cenach zniżonych i wieczór po cenach zwy-  
kłych. W przygotowaniu operetka „Tezy stare pu-  
dła”.

**Z Polski**

**MORDERCA KURILISZWILEGO OBLAKA-  
NY?** Z Warszawy donoszą:

Zabójca Sergiusza Kuriliszewi, Stefan Le Brun  
od kilku dni zdradza objawy obłąd. Nie wiadomo  
czy jest to symulacja, czy rzeczywiste zaburze-  
nia psychiczne. Wieźń krąży bezustannie po  
celi, nie przyjmując pożywnia, zapytany nie daje  
żadnej odpowiedzi. Jeżeli stan taki potrwa cza-  
s dłuższy, sąd zarządzi prawdopodobnie oddanie za-  
bójcy pod obserwację lekarską.

**GWALTY BOLSZEWICKIE.** Warszawski „Kur-  
jer” czerwony donosi, że na granicy polsko-so-  
wiewickiej w Bucławiu miano wymienić dwóch bol-  
szewików za trzech żołnierzy polskich aresztowa-  
nych za przypadkowe przekroczenie granicy.  
Tymczasem bolszewicy nie tylko nie wydali na-  
szych żołnierzy, lecz uprowadził jeszcze trzech,  
których przysył po poprzednio aresztowanych.

— 0-0-0 —

**Z zagranicy**

**ZAMACH NA DZIENNIK SOCJALISTYCZNY.**  
Z Berlina donoszą: W nocy z wtorku na środe  
dokonano zamachu na dziennik socjalistyczny  
„Gelsenkirchener Volksweil”. Jacyś nieziani spry-  
wcy podłożyli ogień, który zniszczył maszyny  
drukarskie. Przepuszczają, że zamach miał to po-  
lityczne.

**„ZAMACH” NA KRASINA.** „Neue Frele Presse”  
donosi z Paryża: Przed ambasadą rosyjską w  
Paryżu został aresztowany wczoraj pewien ro-  
botnik bez pracy, który podawał się za inżynie-  
ra, nazwiskiem Reyhart. Podczas przesłuchania  
Reyhart oświadczył, że jest podwójnym rosyjskim  
i że wczoraj wyczytał mu pewien Roslanin rewol-  
wer i fotografie Krasina, tudzież obiecał mu swię-  
tą sumę pieniężną, jeżeli uda mu się zastrzelić  
Krasina. Miał on zamiar uciec i oczekiwał  
w Krasin wyszłszy z gmachu ambasady.

**KATASTROFA LOTNICZA.** Na Włósku Soe-  
sterberg w Holandji spadł samolot ze znacznej  
wysokości. Pilot poniósł śmierć na miejscu a pa-  
sażer jadący z nim w kilka godzin później zmarł  
z odniesionych ran.

**WIEKIE ODKRYCIE ARCHEOLOGICZNE.**  
Angielski wykopaliska pod Ur w Chaldei, jak do-  
noszą londyńskie dzienniki, miały doprowadzić do  
wielkiego odkrycia archeologicznego. Wydobyto  
je z największych i najwspanialszych pomnik-  
ów Mezopotamii, mianowicie wielką wieżę swię-  
tyń bogu księżycy, która została wybudowana na  
2300 lat przed narodzeniem Chrystusa przez króla  
miasta Ur, Engura, a odnowiona została prze-  
z Nabukadnezara. Idzie tu o wielką płaskozieżbę w  
kaniuniu, wysoka na 14 stóp i szeroka na 5 stóp,  
która przedstawia króla i budowniczego swiętyni,  
jako też wypadki z czasów jego rządów. Sir Ke-  
nyon z muzeum brytyjskiego sądzi, że idzie tu o  
jeden z największych pomników starego Babilonu.

**Przeгляд gospodarczy**

— 0 —

**TERMIN DO ZEŻNAŃ DOCHODU**

Termin do składania przez osoby prawne ze-  
znań o dochodzie wyznaczony w art. 49 ustawy  
o państwowym podatku dochodowym na dzień 1  
maja roku podatkowego, oraz termin składania  
zeznań o dochodzie przez osoby fizyczne i spadki  
wakuujące, przesunięto na bieńczy rok podatkowy,  
odroczyło ministerstwo skarbu dla wymia-  
ru podatku dochodowego na rok 1925 do dnia 31  
maja br.

**Podwyżka kolejowych  
taryf osobowych?**

Warszawa (tel. w. „Naprz.”). Niektóre dzien-  
niki wieczorne podają, że w ministerstwie kolei  
omawiany jest projekt podwyższenia taryf oso-  
bowych na wszystkich kolejach państwowych. Ta-  
ryfy miały być podwyższone, jak donosi „Kurier  
czerwony”, do wysokości taryf pociągów daleko-  
bieżnych.

**W Niemczech spadek,  
w Polsce wzrost cen**

Ostatnie dane statystyczne wykazują, iż wskaź-  
nik cen hurtowych w Niemczech w końcu marca  
br. w porównaniu ze styczniem zmniejszył się  
o 2% proc. (ze 140% na 137%). Zmniejszenie w  
Polsce wskaźnik cen hurtowych wzrósł o 2% proc.  
(ze 136% do 139%). To zwiększenie się wywołane  
zostało spekulacyjną zwyżką ceny zboża w Pol-  
sce, które w Niemczech w końcu marca spadło  
w cenie w porównaniu ze styczniem o 9% proc.  
gdzie w Polsce w tym czasie podniosło się w ce-  
nie o 3% proc. Gdyby nie ten nieopóźniony objaw,  
ogólny wskaźnik cen hurtowych obniżyłby się w  
Polsce znacznie niż w Niemczech, ze względu na  
wielką niektórych produktów eksportowych, jak  
węgiel, drzewa żelaza, miasa.

— 0-0-0 —

**ZNIŻKA CEN W AUSTRII.** Komisja parytety-  
czna stwierdziła, że koszta utrzymania w Austrii  
polowy marca do połowy kwietnia spadły o  
3 procent.

**DALSZY SPADKE CEN ZBOŻA W AMERYCE**  
Nowy Jork. (PAT) Na amerykańskich giełdach  
zbożowych trwała 15 bm. w dalszym ciągu zniż-  
ka. Cena pszenicy spadła o 6 i pół do 8 i pół cen-  
tów za bushel, cena kukurudzki o 3 i pół pięć ósmych  
centa.

**Gielda krakowska 16 kwietnia**

Akcje bankowe	w złotych		
	ofiar.	zadano	Transakcja
Bank Przemysłowy I—VIII	0:30	0:55	
Bank Hipoteczny . . . . .	0:35	0:40	
Bank Halopolski . . . . .	0:25	0:30	
Ziemski Bank Koszali . . . . .	0:13	0:17	0:14
Polowozehy Bank Kredyt.	0:05	0:07	
Akc. Bank Związkowy I—X			
Bank Komercyjny I—IV	0:10	0:15	
Bank Kred. w Warszawie			
Bank Związ. Spółek Zarob.	0:75	1:02	1:00
Bank Ziemski, Łanów . . . . .			
Milowidnia . . . . .			

Akcje i w. handl. i przem.	w złotych		
	ofiar.	zadano	Transakcja
P. H. I. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. II. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. III. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. IV. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. V. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. VI. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. VII. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. VIII. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. IX. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. X. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. XI. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. XII. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. XIII. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. XIV. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. XV. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. XVI. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. XVII. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. XVIII. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. XIX. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. XX. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. XXI. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. XXII. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. XXIII. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. XXIV. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. XXV. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. XXVI. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. XXVII. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. XXVIII. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. XXIX. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27
„P. H. XXX. — I—Vem . . . . .	0:25	0:30	0:27

Kursy walut	w złotych		
	ofiar.	zadano	Transakcja
100 franków szwajcarskich	17:50	18:00	17:75—17:90
100 marek niemieckich	1:00	1:00	
100 dolarów amerykańskich	23:00	23:00	
100 funtów angielskich	33:00	33:00	
100 rubli rosyjskich	0:05	0:05	
100 koron czesko-słowackich	0:50	0:50	
100 guilderów holenderskich	0:05	0:05	
100 kron koron norweskich	0:05	0:05	
100 koron szwedzkich	0:05	0:05	
100 koron węgierskich	0:05	0:05	
100 koron austriackich	0:05	0:05	
100 koron niemieckich	0:05	0:05	
100 koron francuskich	0:05	0:05	
100 koron belgijskich	0:05	0:05	
100 koron holenderskich	0:05	0:05	
100 koron szwajcarskich	0:05	0:05	
100 koron amerykańskich	0:05	0:05	
100 koron brytyjskich	0:05	0:05	
100 koron japońskich	0:05	0:05	
100 koron chińskich	0:05	0:05	
100 koron indyjskich	0:05	0:05	
100 koron australijskich	0:05	0:05	
100 koron nowozelandzkich	0:05	0:05	
100 koron argentyńskich	0:05	0:05	
100 koron brazylijskich	0:05	0:05	
100 koron chilijskich	0:05	0:05	
100 koron kolumbijskich	0:05	0:05	
100 koron ekwadorskich	0:05	0:05	
100 koron gujańskich	0:05	0:05	
100 koron paragwajskich	0:05	0:05	
100 koron urugwajskich	0:05	0:05	
100 koron wenezuelskich	0:05	0:05	
100 koron kubańskich	0:05	0:05	
100 koron portorykańskich	0:05	0:05	
100 koron dominikańskich	0:05	0:05	
100 koron haityjskich	0:05	0:05	
100 koron jamaickich	0:05	0:05	
100 koron kubańskich	0:05	0:05	
100 koron portorykańskich	0:05	0:05	
100 koron dominikańskich	0:05	0:05	
100 koron haityjskich	0:05	0:05	
100 koron jamaickich	0:05	0:05	

**GIELDA WARSZAWSKA**

Warszawa, 16 kwietnia. (PAT) Gielda. Waluty.  
Dolary Stanów Zjednoczonych 518 i pół, spr. 520, kup. 517, franki francuskie 2696, spr. 2702, kup. 2690, Czeki: Belgi 2627, spr. 2627, kup. 2615, Holandia 20760, spr. 20810, kup. 20710, Londyn 2487 i trzy czwarte, spr. 2494, kup. 2451 i pół, Nowy Jork 518 i pół, spr. 520, kup. 517, Paryż 2696, spr. 2702, kup. 2690, Paryż 1544, spr. 1547, kup. 1541, Szwajcaria 10046, spr. 10071, kup. 10071, Sztokholm 14010, spr. 14045, kup. 13975, Wiedeń 7318, spr. 7336, kup. 7300, Włochy 2137 i pół, spr. 2143, kup. 2132.

**Związki i zgromadzenia**

**POSIEDZENIE WYDZIAŁU KOMITETU OB-  
WODOWEGO PPS** odbędzie się w sobotę 18-go  
kwietnia o godz. 6 wieczór w lokalu „Naprzedku”.

**ZWIĄZEK ZAWODOWY URZĘDNIKÓW PRY-  
WATNYCH W KRAKOWIE** (Sławkowska 6, I p.)  
urządza w niedzielę 19 bm. wieczornie związko-  
wo dia członków i wprowadzonych gości. W pro-  
gramie śpiewy, deklaracje, muzyka. W części dru-  
giej zabawy towarzyskie i tańce. Początek o go-  
dz. 8 i pół wieczór.

**BACZNOŚĆ FRYZJERYI** W poniedziałek 20  
bm. odbędzie się Zgromadzenie pracowników i  
pracownic fryzjerskich w sali Związku ul. Duna-  
wskiego 5, III p. Sprawy bardzo ważne, obec-  
ność wszystkich konieczna.

**Toma W. przes.**  
**BACZNOŚĆ TOW. DOZORCY DOMOWI** —  
W niedzielę 19 kwietnia o godz. 2 popól. odbędzie  
się zgromadzenie przy ul. Dunajskiego 1. 5.

**POSIEDZENIE ZARZĄDU SEKCJI ELEKTRO-  
WNI MIEJSKIEJ W KRAKOWIE** wraz z męża-  
mi zaufania odbędzie się w piątek o godzinie 7  
wieczór.

**PODGÓRZE.** W piątek dnia 17 bm. o godz. 7  
wieczorem odbędzie się w sali ZRSS „Proleta-  
riat” przy ul. Łwowskiej drugi odjazd ilustrowa-  
ny obrazami świetlnymi. Tow. Stan. Bobrowski  
niebawem będzie o życiu i dziełach Józefa Piłsud-  
skiego. Wstęp wolny.

# O zniesienie paszportów między państwami Europy środkowej

Wiedeń (PAT). „Neue freie Presse” donosi, że w nocy uchwaliły Ligi narodów, powziętej na sesji wrześniowej, poleciono komisji ekonomicznej Ligi narodów zbadać możliwość usunięcia przeszkód komercyjnych i celnych w państwach środkowej Europy. Komisja ekonomiczna wybrała subkomitet, który w najbliższym czasie wyśle dwóch

ekspertów do Wiednia. Wejdą oni w kontakt z rządem austriackim i przedstawicielami kilku interesowanych. Materiały zebrane tą drogą będą podstawą do dalszych prac komisji ekonomicznej, która zbiera się z końcem maja. Sprawa tą zajmie się Liga narodów na sesji czwercowej.

## Tworzenie gabinetu Painlevé

### KONFERENCJA Z CAILLAUX

Paryz (PAT). We środę do późnej godziny w nocy odbywały się konferencje Painlevégo z Caillauxem, Malvyem i de Monzie, poczem Caillaux konferował z gubernatorem banku francuskiego oraz oddzielił szeregi innych konferencji. Przewlekłość wczorajszych narad u Painlevégo zdaje się wskazywać na to, że wciąż jeszcze istnieje poważna różnica poglądów między uczestnikami narad i dotychczas jest jeszcze daleko do osiągnięcia definitywnego porozumienia. Briand przed ostateczną rozmową z Painlevéem ma jeszcze odbyć naradę z najbliższymi swymi współpracownikami politycznymi. W tym sensie, oświetlając sytuację „Matin” pisze: Jakkolwiek nie można jeszcze porzucić nadziei na utworzenie gabinetu Painlevégo, to jednakże potrzeba stwierdzić, że jeśli zamęt został wnieiony do prowadzonych obecnie rokowań pod wpływem pewnych nowych prądów opinii, które tawiliły się również i w kuluarach parlamentarnych, „Matin” dodaje przeto, że Polincaere oświadczył, że wybór Caillaux byłby wyznaczeniem raczonemu senatu. Opinia Poincarego miała sprawić głęboką wrażliwość w kołach senackich. Dzisiejsze dzienniki objawiają zainteresowanie sprawą objęcia przez Caillaux teki finansów, przyczem wspomina, że Caillaux jest przeciwnikiem daniny od kapitału. „Les Nouvelles” pisze, że tu stanowisko Caillauxa spręża się z hardość nową oporą ze strony socjalistów, ale w rezultacie uzyska przewagę. Prasa prawicowa bardzo energicznie protestuje przeciwko ewentualnej nominacji Caillauxa.

### PRZYSPĘSZALNY SKŁAD KABINETU

Paryz (AW). Painlevé zakomunikował prezydentowi republik, że gotów jest utworzyć definitywny gabinet. W kuluarach parlamentarnych krążyła następująca lista gabinetu jako lista nie-

oficjalna, jednakże najprawdopodobniejsza: prezydent Painlevé, ministerjum spraw zagranicznych Briand, sprawiedliwość Renaud, skarb de Monzie, handel Loucheur.

### ANGLIJA ZA RZĄDEM LEWICOWYM

Berlin (PAT). Korespondent londyński dziennika „Zeit” donosi, że w kołach miarodajnych angielskich przeważa opinia, iż nadzieja pomyślnego ukoczenia obecných rokowań w sprawie paktu gwarancyjnego jest ściśle złączoną z dalszym istnieniem francuskiego rządu lewicowego. Skład takiego rządu jest obojętny.

### WALKA O NOMINACJE CAILLAUX

Paryz (PAT). Przesilenie ministeriale trwa w dalszym ciągu. Painlevé nie chciałby, aby wyznaczenie Caillauxa na stanowisko ministra finansów było interpretowane jako wynik konklacji politycznej i jako mogące szkodzić w odprężeniu stosunków pomiędzy obu izbami, na którego konieczność nalegał Painlevé użaznając po dymisji Herriota. Painlevé kryje sobie współpracy Caillauxa dla tyśmianych powodów, dla których pragnie współdziałania Brianda, uważa bowiem, że tak samo jak Briand wydaje mu się najodpowiedniejszym na kierownika polityki zagranicznej. Franko, tak Caillaux, pomijając wszelkie względy polityczne, wydaje mu się szczególnie ugodzono do ustalenia sytuacji finansowej, której powagi nikt nie zaprzecza. Przyjaciele Painlevégo twierdzą, że pragnie on bezwzględnie współpracy Brianda i Caillauxa i nie wyobrażałby sobie możliwości rozwiązania obecnego kryzysu w razie gdyby współpracy jednego lub drugiego meża stani zawiodła. Caillaux, de Monzie i Robineau odbyli konferencje w sprawie sytuacji finansowej, poczem Caillaux i de Monzie odbyli naradę z kierownikami wielkich przedsiębiorstw finansowych.

### ARESZTOWANIA

Sołża (AW). Wczoraj w nocy aresztowano tu przedstawicieli komitetu wykonawczego stronnictwa chłopskiego, Markowa i Bałakowa pod zarzutem spowodowania zamachu na króla. Aresztowani mieli prosić prezydenta Żankowa w przededniu zamachu, by się oświadczył za bezkarność wracających do Bułgarii emigrantów. Odpowiedź Żankowa była sygnałem do rozpoczęcia akcji terrorystycznej.

### GRATULACJE PREZYDENTA WOJCIECHOWSKIEGO

Warszawa (tel. wł. „Naprzód”). Z racji zamachu na króla bułgarskiego, prezydent Rzeczypospolitej wystąpił w dniu wczorajszym gratulacyjną depeszą do króla Borysa. W dniu dzisiejszym rada legacyjna Papez złożył w imieniu ministra spraw zagranicznych bułgarskiemu chargé d'affaires wyraz wyraz radości z powodu ocalenia króla.

### NIEPOKOJE W BUŁGARII

Blatogrod (PAT). Ministerstwo spraw zagranicznych otrzymało z Sofii wiadomość, że w miejscowości Aca został zastrzelony poseł Abki efendi, który należał do związku chłopskiego. We wsi Ci-ma przyszło do walki między wojskiem a bandami. Dopiero po nadejściu posiłków wojsku udało się bandę odeprzeć. Podobne walki rozgrywały się w miejscowościach Provadia, Kara Husseln i Kalatit. Miłośnicy szczegółów o tych walkach brak.

ZNOWU MORD POLITYCZNY W BUŁGARII. Poseł i general rezewy Kosta Georgew, jeden ze sprawców przewrotu z czerwca, został 14 bm. wieczorem o godz. 8 i pół przed swoim mieszkaniem w Sofii zamordowany przez nieznanego sprawcę, któremu udało się uciec.

## TELEGRAMY

### RADA MINISTRÓW

Warszawa (tel. wł. „Naprzód”). Premier Grabki wczoraj rano objął urządzenie. Posiedzenie Rady ministrów odbędzie się dopiero w przyszłą tygodnią. Minister Thugut powraca z niedzielę, gen. Sikorski w poniedziałek.

Warszawa (tel. wł. „Naprzód”). Sesja komitetu ekonomicznego Rady ministrów odbędzie się prawdopodobnie w sobotę. Na porządku dziennym znajdują się sprawy polityki celnej i wywozowej.

### UKŁADY POLSKO-CZEKIE

Warszawa (tel. wł. „Naprzód”). Wczoraj przybyła do Warszawy delegacja czeskosłowacka pod przewodnictwem profesora Hobzy, celem sfinalizowania umowy likwidacyjnej.

### KONFERENCJA Z POSEM SOWIECKIM

Warszawa (tel. wł. „Naprzód”). Minister spraw zagranicznych przyjął wczoraj posła sowieckiego Wojtkowa.

### PROCES KS. USASA

Leningrad (PAT). Dnia 16 bm. w trójsetnym sądzie gubernialnym rozpoczął się proces przeciw polskiemu księdzu Usasowi. Przy przesłuchaniu ks. Usas oświadczył, że protestuje przeciwciągnięciu go do odpowiedzialności przez sąd sowiecki, gdyż jest obywatelam polskim.

Warszawa (tel. wł. „Naprzód”). „Kurier Czerwony” donosi, że ks. Usas w Leningradzie skazany został na sześć lat ciężkiego więzienia i znaczące odszkodowanie materialne dla oskarżyciela.

### WYDALANIE GÓRNIKÓW W CZESKO-SŁOWACJI

Praga (AW). „Prager Presse” donosi, że na razie wypowiedziano pracę tylko 3000 robotników pracujących w przemyśle górniczym w Czechosłowacji. Jeżeli koniunktura się nie poprawi, nastąpi w przyszłym miesiącu dalsze wypowiedzenie także i w zagłębiu węgla brunatnego.

### STRAJK NA NIEMIECKIM GÓRNYM ŚLĄSKU

Wrocław (PAT). W przemyśle metalurgicznym wylucni strajk na ile zakroczony. Jak donosi organ socjalistyczny „Volksmacht”, strajk rozszerzył się także na inne zakłady przemysłowe.

### ROZSTRZELANIE KOMUNISTÓW W ESTONII

Berlin (PAT). Z Rewlu donoszą: Członkowie zgromadzenia narodowego Weik i Julkuskant, którzy brali udział w powstaniu komunistycznym, zostali na podwórzu więzienia wojskowego rozstrzelani.

### UKŁADY ANGLIJSKICH I MOSKIEWSKICH ZAWODÓWK

Moskwa (PAT). Powrócił z Anglii delegaci sowieckich związków zawodowych. Delegaci przeprowadzili konferencje z angielskimi związkami zawodowymi, przyczem postanowiono utworzyć sowiecko-angielski komitet wzmożenia wzajemnych stałych stosunków między obu organizacjami.

## Repertuar

### — 0 —

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO  
Piątek: „Don Juan” (gość. wyjął J. Węgrzyna).  
Sobota: (Nowość) „Judas” — K. Tetmajera.

### TEATR BAGATELA

Piątek: „Sonata Kreutzerowska”.  
Sobota ponop.: „Pragnę polonka” (ceny antonów),  
wiecej: „Sonata Kreutzerowska”.

### OPERETKA NOWOŚCI

Piątek: „Słodki kawaler”.  
Sobota: „Słodki kawaler”.

### UNIWERSYTET LUDOWY IM. A. MICKIEWICZA

(Kraków, Aleja Krasńskiego 8, Dom górników)  
Początek wykładów o godz. 7 wiecz.  
Piątek: Rozbiór wybranych utworów literatury polskiej — prof. W. Korolewicz.

### KINOTEATRY

Nowość: Harold Lloyd w 6-aktowej komedii: „Dr. Jack”.

Prom: „Niek żyje król!” — w głównej roli Jackie Coogan.

Refuta: Zaśmaganiny kowboje (Dziki szeryf) 10 aktów sensacji.

Szuka. Pat i Patach w 8 aktowej komedii „Goley i skarby”. Dozwolone dla młodzieży.

Ulechar: „Czarna Lu” z Pola Negri, ilustracja muzyczna Maria della Rocca.

Wanda: Maciste niezwykłą.

Wars.: Harry Peel w wielkim obrazie „Człowiek i nerwów”.

# Szczegóły „zamachu” na króla bułgarskiego

Donieśliśmy wczoraj o zamachu na króla Borysa, wykonanym — jak telegramy podały — przez komunistów, anarchistów i t. d. Okazuje się, że nie był to wcale zamach, tylko zwykły napad bandytów na przejeżdżającego automobila, a bandyci nawet nie wiedzieli, że automobilem tym jedzie król. Wedle doniesień pism kazańskich z Sofii, sprawa miała następujący przebieg: Król Borys jechał w automobilem w towarzystwie rotnistrza Stanatowa, przyrodnika Iczewa i strzelca przybocznego, drogą z Orhanie ku Sofii. W drodze automobili dogonił zajęty przez publiczność autobus. Wrócić po tem spotkaniu samochod króla wpadł w zasadzkę zastawioną przez bandytów, którzy ukryli się po obu stronach gościńca i poczęli ostrzeliwać samochód. Pierwszy strzał zabił strzelca, drugi strzał szofera. Wtedy król sam ujął ster samochodu, jedząc jednak wpał na ślip telegraficzny i wywrócił się do rozu. Król i jego towarzysze zostali wyrzuceni z samochodu — wszystko to rozegrało się w ciągu kilku minut.

Towarzysze króla zaczęli się ostrzeliwać bandytom, podczas gdy król pogonił za autobusem, dopadł go i pojechał do Orhanie. Tu zaalarmował wojsko i na czele 30 żołnierzy pojechał tym samym autobusem na miejsce napadu. W między czasie toczyła się tu dalej walka z bandytami, w której padł Iczew. Na widok zbliżającego się autobusu bandyci uciekli.

Wiedeń (PAT). „Neue Freie Presse” donosi, że napad na automobili króla był zamachem politycznym, lecz spadł nad ranekowym. Świadczy o tem fakt, że zwłoki profesora Iczewa i strzelca przybocznego były doszczętnie ograbione. Napastnicy ubliżyli w karabinach i w rewolwerach. Wojsko i milicja osaczyły napastników w górach, prawdopodobnie będą oni wkrótce ujęci. Wedle niepotwierdzonych wiadomości, sprawcy napadu zostali już ujęci.



## Haarman stracony

We środę 16 kwietnia Ściety został gilotyna w Hannoverze głosem mordercy 20 kilku ludzi Haarman. Stracenie odbyło się wśród następujących okoliczności: We wtorek wieczór zawiadomiono Haarmana, że na drugi dzień rano wyrok zostanie wykonany. Haarman zażądał duchownego, który przybył i całą noc spędził z nim w celi. Przed szósta rano wyprawdowano mordercę na podwórze więzienia, gdzie zebrał się pastor, sędzia, jeden obywatel miasta Hannoveru oraz kat z Wrocławia Götler ze swymi pomocnikami. Na podwórze wieziennic wzniesiona była gilotyna. Haarman był spokojny. Prokurator jeszcze raz odczytał wyrok, skazujący go na śmierć, poczem Haarman na zapytanie, czy ma coś do powiedzenia, powiedział: „Nie wiem, jak tykoś odpokutuję za swoje winy”. Wówczas nachylił go pomocnik, kazał i wciągnął na rusztowanie, kat pociągnął elektryczny guziczek, który spowodował spadnięcie noża. Głowa Haarmana stoczyła się na ziemię.

Po stwierdzeniu przez lekarza zgonu, trupa odtransportowano. Miejsce pogrzebanią trzymamy jest w tajemnicy. Egzekucja trwała kilka minut. Dopiero w ciągu dnia dowiedzieli się ludność Hannoveru o straceniu. Ponieważ oczekiwano rewizji procesu w związku z listem, który Haarman wysłał do ojca Grana, stracenie było niespodzianką. Krewi ofiar Haarmana donagali się przed kilka dniami dopuszczenia deputacji do mordercy w tym celu, ażeby bez presji policyjnej poznać zeznania co do tosu ich dzieci. Obecnie robi się wyrzuty policyj i władzom sądownym, które twierdzą, że przpuszczenia o innym przebiegu wypadków, aniżeli wykazało je postępowanie sądowe, oparte jest na fantazji.

## W KINOTEATRACH

„NOWOSCI”. „Doktor Jack” nie jest w ścisłym słowa znaczeniu komedia „Lloydowska”, co jednak nie znaczy, że jest komedią złą. Przyzwyczajaliśmy się do tego, że Lloyd bluzniamy nierównale każę się nam bezustannie śmiać, gdyż tylko tempo kawałów i figlowo tylko na początku i w samym finale zachowuje bliskowsky rozmach; natomiast w środkowych aktach przekrada się jakby wstydliwe sceny uczuciowe, dobrze wytrzymane z lekką sentymentalnością. Lloyd naprawdę zakochanego dotąd nie znaleźmy, dopiero doktor Jack przekonał nas, że umie ładnie wydychać, a jeszcze ładniej zagląda w oczy swą, wcale fotogeniczną partnerkę Mildred Davis, którą mamy przyjemność oglądać również w dopełnieniu programu wesolej farji p. t. „Jones Knox Juror”.  
S. B.

## ROZMAIŁOŚCI

### NIE WOLNO ZAPALAĆ W STOLICY PAPIEROSA OD PAPIEROSA!

Tak bardzo rozpowszechniony zwyczaj zapalania papierosa od papierosa został w Warszawie — jak donosi „Kurier” czerwony — ze względów higienicznych (!) zabroniony. Miejski Wydział zdrowia ma zamiar swój zakaz wprowadzić w życie w ten sposób, iż policja otrzymała prawo interweniowania w wypadkach zapalania papierosa od papierosa, opornych zaś obywateli grzywną. Z zakazu tego najbardziej — zdaje się — będą zadowoleni fabrykanci zapalek. Co zaś do interwencji policji to można, by użyć jej w rzeczach poważniejszych.

### CIĘKAWY RZECZY O SŁOŃCU

Aby zdać sobie sprawę z ogromu słońca, z jego odległości od ziemi i temperatury — niech służą następujące cyfry: Słońce jest 324.000 razy większe od ziemi, jednakowoż masa słoneczna jest tak rzadka, iż stanowi ona jedną czwartą spójności ziemi. Średnica słońca jest 1086 większa od średnicy ziemi. Aby wypełnić objętość słońca potrzebna byłaby 1.150.000 kul ziemskich. Odległość słońca od ziemi wynosi 148.627.000 km. Światło przebiega do olbrzymia przestrzeń w 8 i pół minut, kula armatnia wyrzuczona z ziemi dosięgnęłaby słońca po 25 latach.

Gdyby człowiek miał tak długą rękę, iż mógłby dotknąć powierzchni słońca, przyciemniłby ją, by się dotknąć, to poczułby ból poparzenia po latach — 164, tak bowiem długo by trwało przeniesienie uczucia bólu z palców do ośrodków nerwowych w mózgu.

### PIECHOTA Z WEGIER DO HISPANII

Tak donoszą pisma węgierskie w dniu 4 b. m. o przyjeździe de Lequette, gdzie przebywa rodzina ex-czarza Karola wieśniak nazwiskiem Kovats Nazy z Neureghaza, który założył się, iż całą drogę z Węgier do Hiszpanii obędzie piechotą i złoży wizytę u-czarcarstwo Życie. Drogi z Neureghaza na Węgrzech do Lequette w Hiszpanii odbył on w 50 dniach. Niezbyt historyczny wieśniak ma zamiar odbyć powtórną drogę również pieszo. Oczywiście legitymityczna prasa węgierska nie waha się w przedstawianiu tej podróży podkreślać wierności chłopstwa węgierskiego do monarchii.

### CZYTELNIA ROBOTNICZA (ul. Dunajewskiego 5 II p.)

na lewo) otwarta codziennie od godz. 6 do 8 wieczór, w niedziele od 9.30 do 1 w poł. posiada pisma codzienne, tygodniki ilustrowane oraz miesięczniki naukowe.

### SALONIKI

olomany, materace włosienskie, z trawy morskiej, nasłanianie poleca — Zakład tejpierści L. Szwarcz, Florjańska 44.

Największy wybór na raty!

Najlepiej świadczyć uniwersalną zniszczone dokumenta notkowane wydane przez PKU. Kraków.

### MEBLE na raty

po znacznie niższych cenach. Magazyn mebli i zakładu tapicerskiego 514

S. FRISCH Kraków, Głogowska 13 (w podwórku)

### Robotnice

zostaną zaraz przyjęte do lekcyj pracy fabrycznej w Chem. Zakładach Przemysłowych „Parus”, Biały Pędzicki 60.

L. dz. 748/25

Przemysł, dnia 4 kwietnia 1925

### Zarząd Powiatowej Kasy dla chorych dla miasta i okręgu w Przemysłu

rozpisuje niniejszem

## KONKURS na posadę dyrektora

Warunki:

1. Ukończony 30-ty rok życia.
  2. 5-cio letnia praktyka w Kasie chorych lub instytucji równorzędnej.
  3. Płaca wedle umowy.
- Podania należy wnieść najpóźniej do dnia 30 kwietnia 1925 na ręce Zarządu. Do podania należy pełen opis następujących załączek: a) metrykę urodzenia, b) własnoręcznie napisany życiorys, c) ostatnie świadectwo szkolne i o ile możności wszystkie świadectwa z dotychczasowej działalności, w oryginalu lub uwierzytelnionym odpisie, d) odpis zaświadczania wstępy wojewódzkiej co do służby wojewskiej, e) świadectwo moralności i obywatelstwa polskiego, f) świadectwo zdrowia wydane przez lekarza urzędowego lub kasowego.

Franciszek Mikruta m. p.  
Przewodniczący Zarządu

25% taniej niż wszędzie 25%

### Na sezon wiosenny

Polecamy nam bogato zapożyczony magazyn ubrań męskich i dziecięcych. Ubrania kamgarowe, gabardynowe, sportowe, rajgwy wiosenne i impregnowane oraz wielki wybór plastycz gumowych.

E. Wohimuth i H. Rubin

Kraków, ul. Grodzka L. 61.

(Naprzeciwko kościoła ewangelickiego). 690

### GRAMOFONY

z tubą i bez tuby, podkładami oraz stalowymi w cenie

Zł. 35, 60, 75, 100, 130, 150, wwyż

Wielki wybór płyt światłowej marki w różnych językach, najnowsze szlagiery w tańcach, oraz sławnych, krajowych, zagranicznych artystów w cenie Złotyeh 3, 5-50, 4-50, 7 wwyż.

LEOPOLD BUTNER fabryczny skład Kraków, ulica Grodzka L. 48. 677

! Reklama dźwignią handlu !

Przeprowadzki w miejscu i koleją wozami meblowymi po cenach umiarkowanych

uskutecznie

Biurowe Spedycyjne „SPEDOKOM” Sp. z ogr. odp. Kraków, Pawła 2. — Telefon Nr. 4021.

Stały ruch zbiorowy Wiedeń-Kraków.

Przedstawicielstwo firmy Caro & Jolinek S. A. Wiedeń i wszystkich oddziałów. 733



## PALMA

OBKASY I ŻELÓWKI GUMOWE  
WYTRZYMAŁE — ELASTYCZNE —  
HYGIENICZNE

### ROWERY przedwojennej marki „STYRIA” i „INGO”

691 drogowe, półtorosobowe i damskie  
MASZYNY do szycia i haftu „PHOENIX”  
poleca TOWARZYSTWO HANDLOWE „IRWING”  
Kraków, ulica Grodzka L. 60.